1

UBND QUẬN LONG BIÊN

PHÒNG Y TẾ

Số:           /YT
V/v kiểm tra, giám sát, thu hồi sản

phẩmthực phẩm là hàng giả, thực

phẩm có chứa chất cấm

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Long Biên, ngày      tháng      năm 2025

Kính gửi:

- Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị;

- Phòng Giáo dục & Đào tạo;

- Đội Quản lý thị số 16;

- Ủy ban nhân dân các phường.

Hiện nay, các cơ quan chức năng đã phát hiện nhiều sản phẩm thực phẩm

giả hoặc có chất cấm: Công an tỉnh Phú Thọ phát hiện sản phẩm mỳ chính giả,

bột nêm và dầu ăn giả của Công ty TNHH Famimoto Việt Nam (địa chỉ: khu

Đồng Đồi, xã Thụy Vân, thành phố Việt Trì, tỉnh Phú Thọ) có cung cấp cho một

số bếp ăn tập thể; Cục An toàn thực phẩm phát hiện hai sản phẩm thực phẩm

bảo vệ sức khỏe là Dáng xuân Phục linh Gold và Best Slim Collagen đang được

quảng cáo, kinh doanh trên một số sàn thương mại điện tử, website và mạng xã

hội có chứa chất cấm sibutramine - hoạt chất đã bị cấm sử dụng trong thực phẩm

do nguy cơ gây hại đến tim mạch và thần kinh (trong đó có: sản phẩm Dáng

xuân Phục linh Gold chưa được công bố hợp pháp, số giấy tiếp nhận ghi trên

bao bì là giả; sản phẩm Best Slim Collagen, mặc dù được cấp phép công bố từ

năm 2019, nhưng doanh nghiệp đứng tên công bố - Công ty TNHH Thiết bị y tế

Hoa Anh Đào - khẳng định không nhập khẩu lô hàng đang lưu hành mang số lô

#29L367-01/2027).

Theo khuyến cáo tại Công văn số 2033/SYT-NVY ngày 30/4/2025 của Sở

Y tế Hà Nội về việc tăng cường công tác đảm bảo ATTP; Công văn số

169/CCATVSTP ngày 05/5/2025 của Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm Hà

Nội về việc giám sát, thu hồi sản phẩm có chứa chất cấm (có bản chụp gửi kèm),

Phòng Y tế (cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo An toàn thực phậm quận

Long Biên) đề nghị các đơn vị liên quan và UBND các phường phối hợp thực

hiện các nội dung sau:

1. UBND các phường

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền tới người sản xuất, kinh

doanh, người tiêu dùng thực phẩm (đặc biệt với các nhà thuốc; cơ sở kinh doanh

dịch vụ ăn uống; trường học, doanh nghiệp có bếp ăn tập thể) không kinh doanh,

sử dụng các sản phẩm nêu trên và các sản phẩm thực phẩm không rõ nguồn gốc

xuất xứ. Yêu cầu các cơ sở kinh doanh, bếp ăn tập thể khẩn trương rà soát, thu

hồi các sản phẩm thực phẩm giả, thực phẩm có chất cấm đã được các cơ quan

2

chức năng phát hiện (nếu có); thống kê danh sách sản phẩm (tên, số lượng) và

báo cáo về UBND phường.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, phát hiện và xử lý nghiêm các vi

phạm về ATTP theo quy định của pháp luật, đặc biệt là tại các bếp ăn tập thể, cơ

sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố... trên địa bàn theo phân cấp.

Phối hợp với các đơn vị chức năng rà soát, ngăn chặn việc lưu thông, kinh doanh

các sản phẩm thực phẩm giả, thực phẩm có chất cấm đã được các cơ quan chức

năng phát hiện.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện việc rà soát, thu hồi các sản phẩm

nêu trên về Ban Chỉ đạo An toàn thực phẩm quận (qua cơ quan thường trực là

phòng Y tế: pyt_longbien@hanoi.gov.vn) trong các báo cáo tuần của Tháng hành

động vì ATTP năm 2025.

2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị; Đội Quản lý thị số 16

- Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, rà soát, ngăn chặn việc lưu thông,

kinh doanh các sản phẩm thực phẩm bảo vệ sức khỏe có chất cấm; mỳ chính giả,

bột nêm, dầu ăn giả của Công ty TNHH Famimoto Việt Nam trên địa bàn quận,

khi phát hiện phối hợp với cơ quan Công an xử lý, giải quyết theo quy định của

pháp luật.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về Ban Chỉ đạo An toàn thực phẩm

quận (qua cơ quan thường trực là phòng Y tế: pyt_longbien@hanoi.gov.vn)

trong các báo cáo tuần của Tháng hành động vì ATTP năm 2025.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Thông tin, tuyên truyền tới các trường học có bếp ăn tập thể trên địa bàn

quận tuyệt đối không sử dụng các sản phẩm thực phẩm giả, thực phẩm có chất

cấm đã được các cơ quan chức năng phát hiện; khẩn trương rà soát, thu hồi (nếu

có) và thống kê danh sách sản phẩm (tên, số lượng), báo cáo về UBND

phường./.

Nơi nhận:

- Đ/c Chủ tịch UBND quận

- Đ/c Nguyễn Thị Thanh Hằng -     để báo cáo

 PCT UBND quận;

- Như kính gửi; (để phối hợp)

- Lưu: VT (02)

TRƯỞNG PHÒNG

Lương Thị Minh Nguyệt

mailto:pyt_longbien@hanoi.gov.vn
mailto:pyt_longbien@hanoi.gov.vn

		2025-05-06T17:43:50+0700

		2025-05-09T14:25:34+0700

		2025-05-12T07:55:42+0700

		2025-05-12T07:55:42+0700

		2025-05-12T07:55:42+0700

		2025-05-12T07:55:42+0700